XL. Quis opibus confisus, templum Domino immensi operis facere aggressus, paratis per triennium impendiis, quarto fere imperii anno primum fundamentum jecit, a profectione Hebræorum ex Ægypto anno fere octavo et octogesimo et quingentesimo: licet libro Regnorum tertio CCCXL suis referantur; quod nequaquam convenit: siquidem per seriem superius comprehensam facilius fuerit, ut minus for-

A tassis annorum, quam amplius, annos. Sed non dubito librariorum potius negligentia, præsertim tot jam saeculis intercedentibus, veritatem fuisse corruptam, quam ut propheta erraverit: sicut in hoc ipso nostro opusculo futurum credimus, ut describen- tium incuria, quæ non incuriose a nobis sunt digesta, vitentur. Igitur Salomon coepit templi opus vigesimo anno explicuit. Celebrato deinde ibidem sacri- ficio, dictaque oratione, qua populum templumque benedixit, Dominus ad eum locutus est, denuntians fore, si quando peccassent ac Dominum reliquistent, templum illud solo æquandum. quod jampridem im- pletum videmus, et mox connexum rerum ordi- nem exponemus. Interea Salomon florens opibus, omnium qui umquam fuerant regum ditissimus, qui- que semper ordo rerum est, ab opibus in luxum et vitia delapsus, cum adversum interdictum Dei ex alienigenis conjugia sumpsisset, et jam septingentas uxores et trecentas concubinas haberet, idola eis ritu gentium suarum, quibus litarent, constituit. Quibus rebus aversus Dominus, graviter increpito pœnam denuntiavit, fore ut regnum ex parte maiore adenuptum filio, servo illius traderetur; idque ita accidit.

XLI. Nam defuncto Salomone anno imperii quadragesimo, cum Roboam filius anno ætatis sexto et decimo regnum patrium tenere cœpisset, pars populi ab eo offensa discedit. Etenim cum laxari sibi sti- pendium poposcisset, quod Salomon gravissimum imposuerat; repudiatis precibus supplicum, favorem universæ plebis averterat: itaque consensu omnium, imperium ad Hieroboam desertur. Is medio genere ortus, aliquamdiu Salomoni servitutem pependerat: sed cum ei responso Achiae prophetæ regnum Hebræorum annuntiatum comperisset, necare eum clam destinaverat; quo ille metu in Ægyptum confu- git: ibique uxore accepta ex stirpe regia, cognita demum Salomonis morte in solum patrium regressus, voluntate populi, ut supra retulimus, sumpsit impe- rium. Penes Roboam tamen duas tribus, Judæ et Benjamin, resederant: ex his ad trecenta millia pa- ravit exercitum. Cumque acies promoverentur, ver- bis Dei populus admonetur, prælio abstineret: ex suo nutu Hieroboam regnum accepisse. Ita spreto regis imperio, exercitus dilapsus, Hieroboam impe- rium invaluerat: sed cum Hierosolymam Roboam obtineret, ubi templo a Salomone facio populus se- criticare Domino consueverat; veritus Hieroboam, ne ab eo plebem religio averteret, statuit animos ejus superstitione occupare. Itaque vaccam auream in Bethel, alteram apud Dan constituit, quibus populus litaret: sacerdotesque, omissa Levi tribu, ex plebe instituit. Invisum Domino flagitium expostulatio con- sequuta. Crebra deinde inter reges prælia: dubio eventu regnum obtinebant. Roboam septimo et deci- mo imperii anno exacio, vita functus est.

XLII. In hujus locum Abiu filius ejus regnum Hierosolymæ sex annos tenuit; quamvis in Chroni- eis triennio regnasse referatur. Huic Asa filius suc-

cessit, a David quintus fere, quippe ab nepos ejus. Fuit religiosus Domini cultor: namque deletis aris lucisque idolorum, vestigia paternæ perfidiae sustulit, fodus cum rege Syriæ firmavit: ejus auxilio Hieroboæ regnum, quod tum a filio tenebatur, multa clade affectit; ac sæpe victimis hostibus prædam ex vietoria retulit. Post unum et quadragesimum annum æger pedibus deceasit. Huic triplex peccatum ascribitur: unum, quod societate regis Syriæ nimium confusus sit: alterum, quod prophetam Domini hoc ipsum increpantem in vincula conjectit: tertium, quia in pedum dolore remedium non a Domino, sed a medicis speraverit. Sed initio regni hujus, Hieroboam rex decem tribuum defunctus est; regnum Nadab filio reliquit. Is malis operibus, et tam suis quam paternis meritis invitus Domino, non ultra biennium regno potitus est, privataque imperio indigna progenies. Baasam Achiae filium successorem habuit, æque a Domino alienissimum; isque sexto et vigesimo imperii anno defunctus est. Regnum ad Eliam filium devolutum, nec ultra biennium retentum; namque eum Zambri princeps equitum epulantem interfecit, regnumque occupavit: vir perinde in Dominum atque homines impius. Ab hoc pars populi secessit; Thasni cuidam regium nomen delatum, sed Zambri ante hunc septem annos et cum eodem duodecim regnavit. At in parte tribus Judæ Aza mortuo, Josaphat filius ejus regnare coepit, vir religiosis virtutibus merito clarus. Is cum Jambri pacem habuit; defunctus est autem, cum regnasset annos v et xx.

XLIII. Hujus imperii tempore Achab, Jambri filius, rex decem tribuum fuit, ultra omnes in Dominum impius: namque Jezabel filia Basæ regis ex Sidone in matrimonio accepta Baali idolo aram lucosque constituit, et prophetas Domini interemit: quo tempore Elias propheta oratione cœlum conclusit, ne pluviam terræ daret; idque regi denuntiavit, ut se impius causam mali esse cognosceret. Igitur suspensio cœlo aquis cum loca omnia adusta solis ardoribus non victum hominibus, non pabulum jumentis darent; ipse se intra periculum famis propheta concluserat. Ea tempestate cum erenum petiisset; corvis cibum ministrantibus vixit, aquam torrens proximus, donec aruit, dedit. Inde admonitus a Domino Sarepta oppidum petiit: ad mulierem viduam divertit; cumque ab ea esuriens cibum peteret, illa causari, non esse sibi nisi pugillum farris et pusillum olei: quo absunto una cum filiis mortem expectaret. Sed cum Elias verbis Dei polliceretur nec hydram farre, nec vas oleo esse minuendum; mulier poscenti fidem non cunctata prophetæ credere, promissorum fidem consecuta est; siquidem divinis incrementis tantum accresceret, quantum quotidie detrahebat. Eodem tempore ejusdem viduæ filium mortuam Elias in vitam reduxit. Tum jussu Domini regem adiit, exprobratoque ei sacrilegio, poposcit ad se omnem populum congregari: qui cum proprio tribuissent, accilis idolorum ad lucorum sacerdotiæ

A bus occidit et L inter eos inde orta est alteratio: Elia Dominum prædicante, illi superstitiones suas asscrebant; postremo placuit fieri periculum, ut, si cuius cæsam hostiam missus cœlo ignis absumeret, rata esset religio quæ virtutem edidisset. Ita sacerdotes occiso vitulo Baal idolum invocare cœperunt: frustraque consumptis invocationibus imbecillitatem domini sui tacite fatebantur. Tum vero Elias irridens eos, Ne forte, inquit, dormiat: clamate vehementius, ut somno quo tenetur evigileti. Enimvero miseri trepidantes mussare, et tamen quidnam Elias facturus esset exspectare. At ille cæsum vitulum imposuit, cum prius sacrarium aqua opplesset: invocatoque Domino, exspectantibus cunctis ignis cœlo delapsus aquam cum hostia absumpsit. Tum vero populus solo stratus Dominum fateri, idola exscrerati: postremo Eliæ jussu profani sacerdotes comprehensi deductique ad torrentem, necati sunt. Re-deuentem inde regem propheta prosecutus est: sed cum ei Jezabel regis uxor vitæ periculum pararet, ad remotiora secessit. Ibi eum Dominus allocutus est, septem millia virorum esse adhuc pronuntians, qui se idolis non dedissent: mirum id Eliæ fuit, qui solum se a sacrilegio immunem esse crediderat.

XLIV. Ea tempestate Achab rex Samariae vineam Nabuthæi adhærentem sibi concupivit; quam cum ille ei vendere noluisset, dolis Jezabel interfactus est: ita Achab vinea potitus est, cum tamen Nabuthæi mortem doluisse referatur. Mox per Eliam verbo Domini increpatus, agnitoque criminè, cilicio C induitus egisse poenitentiam traditur, quo facto imminentem penam avertit. Namque rex Syriæ magno cum exercitu, duobus et triginta regibus in societatem belli adscitis, fines Samariae ingressus, cum rege urbem obsidere coepit. Arctis deinde obsecorum rebus, dat belli conditiones: Si aurum et argentum et feminas tradidissent, fore uti vitæ eorum parceret; sed tam injustis conditionibus extrema perpeti satius visum. Et cum jam omnium desperata esset salus, propheta a Domino missus regem adit: hortatur ut in prælium exeat, cunctantem multis confirmat: ita eruptione facta, fusi hostes copiosaque præda reperta. Sed post annum reparatis viribus Syrus in Samariam regressus, acceptam cladem ultum ire cupiens, rursum victus est, eo prælio cxx millia Syrorum interiere: regi venia data: regnum ei et pristinus status concessus. Tum Achab verbis Dei a propheta increpatus, cur abusus divino munere hosti sibi tradito pepercisset. Igitur Syrus post triennium bellum Hebræis intulit: adversum hunc Achab pseudoprophatarum impulsu in prælium descendit, spreto Michæla propheta et in vincula conjecto, quod ei exitiabilem fore pugnam denuntiasset, ita eo prælio Achab imperfectus Ochozæ filio imperium reliquit.

XLV. Is æger corpore cum ex ministris, qui idolum pro salute ejus consulerent, misisset; Elias a Deo monitus obviam se eis obtulit, increpitosque renuntiantes regi jubet, mortem ejus consecuturam

Tum rex cōprehendi eum ac deduci ad se jubet : sed missi, cœlesti igne absumpti. Rex, ut prophetā prædixerat, ohiit : successit autem Joram ei frater ejus, isque duodecim annis imperio potitus est. At in parte duarum tribuum Josaphat regē defunctio Joram filius regnum tenuit annos duodeviginti. Is Achab filiam uxorem habuit, socero quam patri propior. Post hunc Ochozias filius imperium adeptus est : hoc régnante Elias translatus refertur. Eodem tempore Elisaeus discipulus ejus multis signis potens exstitit, quæ omnia notiora sunt quam ut nostro stylo egeant : ab eo viduæ filius resuscitat⁹, et Syrus lepra purgatus, et famis tempore omnium rerum copia fugatis hostibus infecta, et In usum trium exercituum aquæ præbit⁹, et de exiguo olei immodicis incrementis solutum mulieris debitum et ipsi sufficiens vivendi substantia data. Hujus temporibus, ut diximus, Ochozias duarum tribuum erat rex ; decem vero Joram, ut supra retulimus, imperabat : interque eos fœdus ictum ; nam et adversus Syros juncitis viribus bellatum, et adversum Jehu, qui per prophetam in regem decem tribuum unicus fuerat, pariter in prælium egressi, eadem pugna interire.

XLVI. Sed regnum Joram Iehu tenuit. Positum Ochozia in Iudaea rege, qui uno anno regnavit, maiestus ejus Gotholia imperium occupavit adempto nepotis imperio, etiam tum parvo puer, cui Joas nomen sult: sed huic ab avia præceptum imperium, post octo fere annos per Sacerdotem et populum expulsa a via redditum. Hic initio regni observantissimus divini cultus fuit, magnisque sumptibus templum exornavit: post adulatione principum depravatus, adoratusque ab eis, Dei iram meruit. namque ei Azacheth rex Syriae bellum intulit: inclinatisque rebum suis, auro templi pacem fecerunt, nec tamen ea potitus est, facti invidia a suis imperfectus anno imperii quadragesimo. Huic Amassiae filius succedit. At in parte decem tribuum defuncto Iehu Joachas filius ejus regnavit, invitus Deo malis operibus, ob quae regnum ejus Syris praedae fuit, donec Dei infidelitas impulsis hostibus pristinum habere statum coepernit. Joachas diem functus Josephilio reliquit regnum. Is Amassiae regi dnarum tribuum civile bellum intulit, victoriaque potitus multam praedam in regnum suum convertit; idque Amassiae ob delictum accidisse traditur: siquidem Idumeorum fines vicerunt ingressus, idola gentis ejus assumperat. Hic novem annos regnasse scribitur, quantum in libris Regnorum reperi: sed in Paralipomenis, atque etiam in Chronicis, novem et viginti annos imperium tenuisse annotatum est; ea nimurum id persuadente ratione, quae in his Regnorum libris facile perspicie potest. Joram enim rex decem tribuum octavo anno imperii Amassiae traditur regnare cœpisse, unumque et quadragesita annos imperium tenuisse: regnante denum Ozia Amassiae filio, quarto imperii ejus anno defunctus est; qua ratione viginti et novem annis Amassiae effectit. Itaque nos hoc ipsum secutii, quia ratio-

nem temporum persequi placet, Chronicorum auctoritati accessimus.

XLVII. Igitur Amassiae Ozia filius successit; nam in parte decem tribum Joas diem sanctus Joram Olio locum fecerat: postque hunc Zacharias ejus filius regnavit. Ilorum nōs regnum, omniumque qui in parte decem tribum Samariæ præfuerunt, annotanda esse tempora non putavimus: quia brevitat studentes, superflua omisimus: et ad cognitio- nem temporum ejus polissimum partis annos cre- dimus persequendos, quæ in captivitatem posterius abducta prolixius tempus in regno habuit. Igitur Ozias regnum Judæ adeptus præcipuam curam Do- mini cognoscendi habuit, Zacharia propheta pluri- mum usus (Esaias etiam sub hoc primum prophe- tasse traditur), quo merito prosperis eventibus ad- versus finitos bella gessit. Arabas etiam dericit. Jamque Ægyptum terrore nominis sui concusserat, elatusque secundis rebus illicita præsumens, incen- sum Deo obtulit: quod solis facere sacerdotibus fas erat. Itaque cum per Azariam sacerdotem increpitus eo loco decadere cogeretur, atque in iram exarsis- set, lepra oppletus decessit: quo morbo affectus vita sanctus est, cum regnasset annos duos et quinqua- ginta. Regnum inde Joathæ filio datum: isque ad- modum sanctus fuisse traditur, prospereque impe- riui administravit: gentem Ammonitarum bello victam stipendum præstare coegit: regnavit autem annis xvi eidemque Achaz filius successit.

XLVIII. Celebris circa hæc tempora Ninivitarn fides traditur. Id oppidum, olim ab Assur Sem filio conditum, caput regni Assyriorum fuit, frequobus imm incertim militudine, alienis virorum milite c et xx, atque, ut in magno populo, abundans vielle. Quels Deus motus Jonam prophetam ex Iudea fr præcepit, ac defuntiare urbi excidium, sicut olim Sodoma et Gomorrha divinis ignibus conflagrassent. Verum prophet apredicationis istius ministerium decretans, non contumacia, sed præscientia qua videbat Dominum pœnitentia populi placandum, navim quæ longe diversa regione Tharsos potebat, cunscendit. Sed, ubi in altum processum, nauicæ saevitia maris compulsi, quisnam esset mali causa sorte exploravere. Cum super Jonam sors decidisset, tamquam placentum tempestatis in profundum projectus est : exceptusque à cœlo, marino monstro, ac devoratus, post triduum fere Ninivitarn illiteribus ejactus jussa predicit : Urbem scilicet ob peccata populi triduo perfurram. Igñor non dissimulante, ut olim Sodomis, audita est vox Prophetæ : ad statim jussus regis exemploque populus universus, quin et recens mali, cibo potaque abstinentur : fumenta ridens et diversi generis animalia compulsa fame ac siti lamentantium speciem dum hominibus præbabant. Ita imminentis malum aversari. Jonas apud Denm conquerenti, quod fides Mælis non adhucisset, responsum, Pœnitentibus veniam negari non posse.

XLIX. At in Barnaria Zacharias regem admodum impium, quem superius regnasse memoravimus, Sel-

la quidam intererunt, regnumque occupavit: idemque Mane insidiis, exemplo facti sui, perit. Mane eréptum Sellae imperium tenuit, filioque Pache reliquit: eundem vero Pache quidam ejusdem nominis intererunt, regnumque occupavit; mox ab Osee peremptus, eodem scelere quo asumpserat imperium, amisit. Hic ultra omnes reges superiores impius, poenam sibi perpetuamque genit captivitatem a Deo meruit; namque ei Salmanassar rex Assyriorum intulit bellum, victumque tributarum sibi effecit. Sed cum occultis consiliis rebellionem pararet, regemque *Aethiopum* qui tum *Egyptum* obtinebat, in auxilium accerserit, inde Salamanassar conperisset, perpetuis eum vinculis in carcerem conjectit, urbemque excedit: populum universum in regnum suum abduxit, Assyrilis in hostili solo ad custodiam positis (exinde ea pars Samaria appellata: quod lingua Assyriorum *custodes Samaritas vocant*), ex quibus plerique divinas ceremonias receperunt reliquis in errore gentilitatis perseverantibus. Hoc bello Tobias in captivitatem duxitus est. At in parte durarum tribuum rex Achaz ob impietatem invitus Deo, cum finitimarum bellis sc̄epe premeretur, deos genium colere decrevit, nimirum quia eorum auxilio victores frequentibet præliis existissent: ita in hoc nefariæ mentis piaculo diem functus est, cum xvi annis in regno fuisset.

L. Hunc Ezechias filius successit, multum paterni dissimilis ingenii: namque initio regni populu sacerdotesque ad Dei cultum cohortatus, multis disseruit. Ut frequenter castigati a Domino, saepius C essent misericordiam cōsecuti: ut postremum decem tribus in captivitatem nuper adductæ sacrilegii penas dissolverent: curandum eis sedulo, ne eadem pati mereantur. Ita conversis ad religionem omnium animis, levitas sacerdotesque omnes ad celebra secundum legem sacrificia ordinavit: celebrique Pascha instituit, quod jam pridem fuerat omissum; cumque dies festus adesset, dimissis per omnem terram nuntiis: conventus diem edixit: ut, si quis post abductionem decem tribuum in Samaria resedisset, ad solemne eorum coavenirent: ita frequentissimo conventu dies sacer publica laetitia exactus, longo post intervallo religione legitima per Ezechiam restituta. Par dieinde industria qua divina curaverat, rem bellicam administravit, allo phyloque frequentibus præliis contudit, donec ei Sennacherib rex Assyriorum bellum intulit. Magno cum exercitu fines ejus ingressus, lateque agri vastatis, nullo obstante urbis obsidionem urgebat: Ezechias enim multitidine inferior, non ausus manum concerere, moris se tuebatur. Rex Assyrus portis adiutans, minitari excidium, deditiōnem imperare: Ezechiam frustra Deo confidere: se Dei nota potius arma sumpsisse: victorem omnium gentium, evversorem Samariæ effugi non posse, nisi iusta deditiōne sibi metu consulnieset. In hoc rerum statu Ezechias Deo freus, Easiam prophetam constitut, ejusque responsu edocetur, Nihil ex hoste

A periculi fore: divinum autem auxilium non desfaturum.

LI. Nec multo post Tharacas rex *Aethiopum* regnum Assyriorum invadit: quo nuntio Sennacherib ad sua tuenda conversus, fremens et clamans, Victori sibi victoriam eripi, bellum omisit, missis ad Ezechiam litteris cum verborum contumelialis denuntians, se panlo post rebus domi compotis ad excidium Judæe mature redditum. Sed nihil his Ezechias motus orasse Dominum traditur, ne hanc tantam hominis insolentiam inultam sineret: ita eadem nocte Angelus contra Assyriorum aggressus, multa hominum millia letho dedit; rex trepidus in oppidum Niniven confugit, ibique a filiis interfectus dignum se exitum tullit. Per idem tempus Ezechias æger corpore, morbo incubuerat. Cumque Esaias ei verbum Domini annuntiasset, vitæ ejus finem adesse, feste rex traditur, Ita xv annos prorogari sibi ad vitam meruit: quibus peractis, nono et vigesimo imperii anno decessit, regnum Manasse filio reliquit. Is a patre malum degenerans, relieto Domino culturas impias exercuit: ob quod in potestatem Assyriorum traditus, malo roactus agnovit errorem, populumque adhortatus est, ut relictis idolis Domini colerent. Nihil sane dignum memoria gessit: regnavit autem annos v et l. Amon deinde filius ejus regnum adeptus est, nec ultra biennium eo potitus est: paternæ impietatis hæres, Domini negligens, suorum insidiis circumventus perfit, ad Josiam filium imperium devolutum.

LII. Is admodum religiosus fuisse traditur, summaque cura divina administrasse, Helechia sacerdotis bene. Is cum in templo librum verbi Dei scriptum, repertum a sacerdote legisset, quo continebatur, Hebraeam gentem ob crebras impietas et sacrilegia delendam; piis ad Deum precibus fletuque jugi imminentem cladem avertit. Quod ubi indulsum alibi per Holdam prophetiam comperit, majore cura, utpote obligatus divinis beneficiis, cultum Dei exercuit. Igitur vasa omnia anteriorum regum superstitionibus idolis consecrata cremavit; namque eo profani ritus invalerant, ut soli se lures divinos honores darent, eisdemque otium ex metallis sacra ria edificarent: quibus Josias in pulverem redactis, sacerdotes quoque profanarum ædium interfecit. D Sed ne sepulcris quidem impiorum pepercit: quod olim prædictum a propheta, impletum animadversum est. Hujus octavo et decimo imperii anno Pascha celebratum. Post triennium sere adversus Nechao regem *Egypti*, qui bellum Assyrilis inferebat, in prælium egressus, priusquam inter se acies concurrerent, sagitta ictus est: exque eo vulnere in urbem relatus, decessit, cum regnasset annos i et xx.

LIII. Joachas inde filius ejus regnum adeptus, tribus mensibus tenuit, captivitati ob impietatem destinatus: namque eum Nechao rex *Egypti* viuendo captiūque duxit, nec multo post in vinculis dicem fūctus est. Judæis stipendum annuum imperatum;

rex eis Eliachim arbitrio victoris datus, qui postea immutato nomine Joachim vocatus est. Hic Joachæ frater, Joslæ filius fuit, fratri quam patri propior, sacrilegio invitus Deo. Igitur cum regi Ægyptio pareret, quippe cui tributum penderet, Nabuchodonosor rex Babylonius Judæam terram occupavit armis, et per triennium jure belli victor possedit: etenim cedente jam rege Ægypti, determinatisque inter eos imperii finibus convenerat, Judæos ad Babylonem pertinere. Ita cum Joachim, exactis in regno annis undecim, filio ejusdem nominis locum secesset, isque regis Babylonii in se iram concitasset (Deo nimirum agente, cui constitutum erat Judæam gentem captivitati et internecioni dare), Nabuchodonosor Hierosolymam cum exercitu ingressus, urbem murosque ac templum solo stravit: auri immensus modum, et sacra ornamenta vel publica vel privata, puberesque omnes virilis ac muliebris sexus transtulit, relictis, quorum imbecillitas aut ætas fastidio victoribus fuit. Quæ turba, inutilis servitio, exercendis colendisque agris, ne incultum esset solum, deputata: eidemque rex Sedechias præpositus, ademptis viribus inani tantum umbra regii nominis concessa. Sed Joachim tribus mensibus tempus imperii habuit. Is cum populo Babyloniam translatus, et in carcerem conjectus est. Trigesimum post annum emissus, atque a rege in amicitiam receptus, mensaque et consiliis participatus, non sine solatio depulsa calamitatis decessit.

LIV. Interea Sedechias rex turbæ inutilis, quamquam sine viribus, insido ingenio et Dei immemor, qui non intelligeret captivitatem ob delicta gentis illatam, postremis denique malis debitus, regis animum offendit. Ita ei post novem annos Nabuchodo-

A nosor bellum intulit, compulsumque intra muros confugere triennio obsedit. Qua tempestate Hieremiam prophetam, qui jam saepius imminere urbi captivitatem pronuntiaverat, consultit, si quid spei forsitan superesset. Sed ille cœlestis iræ non ignarus, eadem saepius interrogatus respondit, ipsi regi specialem pœnam denuntians. Tum vero Sedechias in iram excitatus, trudi prophetam in carcerem jubet: moxque eum crudelis facti piguit; sed obstantibus Judæorum principibus, quibus jam inde a principio moris fuerat bonos premere, absolvere innocentem non est ausus. Iisdem cogentibus, in lacum immensi profundi, coenoque ac sordibus, atque ex eo exitibili fetore horridum, demissus est, ut ne simplici quidem morte exspiraret. Sed rex licet impius, aliquanto tamen sacerdotibus mitior, educi prophetam de lacu et carceris custodiæ reddi jubet. Interea obsessos vis hostium et penuria urgebat: consumptisque omnibus que mandi poterant, fames invaluerat. Ita defessis inedia defensoribus, oppidum captum incensumque: rex, ut propheta dixerat, effossis oculis, Babyloniam translatus: Hieremias misericordia hostili carcere exemptus. Cum eum Nabuzardan princeps regius captivum cum ceteris duceret, delata sibi optione ab eo, utrum in solo patro deserto desolatoque subsistere, an secum abire in summis honoribus vellet, residere in patria maluit. Nabuchodonosor, abducto populo, residuis (quos belli conditio vel prædæ fastidium relinqui a victoribus fecerat) Godoliam ejusdem gentis præposuit, absque ullo insigni regio aut imperii nomine: quia præesse paucis et calamitosis nulla dignitas erat.

LIBER SECUNDUS.

I. Captivitatis tempora prophetarum vaticiniis atque actibus illustrata sunt, maximeque Danielis egregia ad conservandam legem perseverantia, et in absolitione Susanna divino consilio, ceterisque ab eo gestis, quæ ordine persecutumur. Hic sub rege Joachim captus deductusque Babyloniam, parvus admodum puer: postea ob elegantiam vultus inter ministros regios assumptus, unaque cum eo Ananias, Misael et Azarias. Sed cum eos rex delicioribus cibis curari præcepisset, idque Asphane eunicho negotii dedisset, Daniel paternarum traditionum memor, ne ex mensa regis gentilium cibis participaret, poposcit ab eunicho, ut leguminibus tantum uterentur. Causante Asphane, ne dissimulatum imperium regis consecutura macies proderet, Daniel Dominò fretus pollicetur, majoris decoris sibi vultus ex leguminibus quam ex cibis regiis fore; fidesque fidelis adfuit, ita ut minime eorum vultus comparata

biles haberentur, qui imperialibus impendiis procurabantur. Igitur a rege in honore et gratia exhibiti, prudentia et disciplina brevi omnibus regis proximis antelati. Per idem tempus Susanna quadam Joachim nupta, speciale semina pulchritudinis, a duobus presbyteris appetita, cum impudicis non acquievisset, falso crimine incessitur: iisdem presbyteris deferentibus, in remotis locis adolescentem: cum ea deprehensum, sed illum juvenili alacritate senum manus effugisse. Ita presbyteris fides habita: judicio populi Susanna damnatur. Quæ cum secundum legem ad supplicium duceretur, Daniel tum annos natus xii, increpitis Judæis quod innocentem morti dedissent, reducere eam in judicium, causamque denuo audiri postulat. Enimvero multitudo Judæorum quæ tum aderat, non sine Domino existimans puerum contemptæ etatulæ in hanc constantiam preponisse, favore accommodato, in concilium reverentia

tur. Igitur denuo judicium: Danieli, ut inter maiores natu resideret, delatum. Igitur separari accusatores jubet: unumque ex eis interrogat, sub cuius generis arbore adulteram deprehendisset. Ex varietate responsi falsitas deprehensa: Susanna absoluta: presbyteri, qui innocentia periculum creaverant, capite damnati.

II. Ea tempestate Nabuchodonosor somnium vidit mysterio futurorum mirabile, cuius interpretationem quum per se non posset evolvere, adscitis ad interpretandum Chaldaeis, qui magicis artibus extisque hostiarum scire occulta et futura præcineret videntebantur: mox, veritus ne more hominum non vera sed placita regi ex somnio conjectarent, visa supprimit, poposcitque ab eis, ut, si vera in his divinitatio esset, somnium ipsum sibi dicerent: tum deum interpretationi eorum crediturum, si prius enuntiando somnium artis periculum fecissent. Illi vero tantam molem abnuentes, non esse id burhanæ opis confitebantur. Rex motus, quod falsa divinandi professione homines erroribus illudenter, cum astrikti præsenti negotio nihil scire se consiterentur: ita edicto regis in eos animadversum, palamque omnes hujus artis interficiebantur. Quod ubi Danieli compertum, regis proximum appellat: enuntiationem somnii interpretationemque ejus pollicetur. Res ad regem defertur: Daniel accersitur; jam revelato sibi per Dominum mysterio, visio regis refertur, solutioque. Sed res postulat, ut regis somnium et interpretationem prophetæ et consequentium fidem exponamus. Viderat rex per soporem imaginem capite aureo brachiisque argenteis, ventre et femoribus æreis, cruribus ferreis, quæ in pedes partim ferreos, partim fictiles desinebat. Sed ferrum atque testum inter confusum coire non poterat. Ad extremum, imaginem lapis sine manibus abscissus proterebat: redactaque omnia in pulverein, vento ablata.

III. Igitur secundum prophetæ interpretationem imago visa figuram mundi gerit: caput aureum Chaldeorum imperium est: siquidem id primum et opulentissimum fuisse accepimus. Pectus et brachia argentea secundum regnum annuntiant: Cyrus enim victis Chaldaeis atque Medis imperium ad Persas contulit. In ventre æreo tertium regnum portendi pronuntiatur; idque impletum videmus: siquidem Alexander egyptum Persis imperium Macedoniam vindicavit. Crura ferrea imperium quartum, idque Romanum, intelligitur, omnibus ante regnis validissimum. Pedes vero partim ferrei, partim fictiles, dividendum esse Romanum regnum, ita ut numquam inter se coeat, præfigurant; quod æque impletum est: siquidem jam non ab uno imperatore, sed etiam a pluribus, semperque inter se armis aut studiis dissidentibus res Romana administratur. Denique commisceri testum atque ferrum numquam inter se coeuntem materiam, commissiones humani generis futura a se invicem dissidentes significantur: siquidem Romanum solum ab exteris gentibus

A aut rebellibus occupatum, aut dedentibus semper pacis specie traditum constat; exercitibusque nostris, urbibus atque provinciis permistas barbaras nationes, et præcipue Judæos inter nos degere, nec tamen in mores nostros transire, videamus. Atque hæc esse postrema tempora prophetæ annuntiant: in lapide vero sine manibus absciso, qui aurum, argentum et ferrum testumque communivit, Christi figuram esse. Is enim non conditione humana editus (siquidem non ex voluntate viri, sed ex Deo natus est) mundum istum, in quo sunt regna terrarum, in nihilum rediget, regnumque aliud incorruptum atque perpetuum, id est futurum sæculum, quod sanctis paratum est, confirmabit: de quo uno adhuc quorundam fides in ambiguo est, non credendum B de futuris, cum de præteritis convincantur. Igitur Daniel multis a rege munieribus donatus, præfectus Babyloniæ atque omni imperio, in summis honoribus habebatur; ejus suffragio Ananias, Azarias et Misael ad summam æque dignitatem et potestatem proiecti. Eodem fere tempore præclara Ezechieli prophetia exstitit, revelato ei futurorum et resurrectionis mysterio: exstat liber magni operis, et cum cura legendum.

IV. At in Judæa, cui post excidium Hierosolymæ Godoliam præpositum supra memoravimus, ægre ferentes Judæi principem sibi ex stirpe non regia arbitrio victoris datum, Ismael quodam duce et concitatore nefandæ coniurationis, dispositis eum in convivio insidiis peremerunt. At hi qui extra noxiā fuerant, ultum ire facinus cupientes, prope adversum Ismael arma capiunt; sed ille, quia cognovit exitium sibi imminere, relicto exercitu quem contraxerat, non amplius quam octo comitantibus ad Ammonitas confugit. Igitur populum universum metus pervaserat, ne paucorum scelus omnium exitio rex Babylonius ultum iret: nam præter Godoliam multos ex Chaldaeis cum eo interfecerant. Itaque consilium ineunt fugiendi in Ægyptum. Sed prius Hieremiam frequentes adeunt, sciscitantes divinum responsum; at ille verbis Dei universos hortari: In solo patrio manerent: si id fecissent, Dei præsidio tuendos, nullumque a Babylonis periculum fore: sin Ægyptum peterent, omnes ibi ferro ac fame diversoque mortis genere perituros. Sed plebs, assueto malo, insolens parendi salubribus consiliis et divino imperio, profecta est in Ægyptum; quid de ea postea actum, sacris litteris siletur, nobis nihil compertum.

V. Hoc tractu temporum Nabuchodonosor elatus rebus secundis statuam sibi auream immensæ magnitudinis posuit, adorarique eam ut sacram effigiem præcepit; quod cum certatim ab omnibus (depravatis adulatione omnium animis) fieret, Ananias, Azarias et Misael profano officio abstinerunt, non ignorantes honorem hunc soli Deo debitum. Igitur rei ex edicto regis constituantur: propositaque eis conditio pœnarum ardens caminus, ut præsentii metu adorare statuam cogerentur. Ve-

rum illi devorari ignibus, quam piaculum committere, maluerunt. Itaque vinci pedibus in medias flamas conficiuntur. Sed ministros infandi operis, dum promptius damnatos in ignem propellat, flamma absorbuit: Hebreos (mirum dictu, et incredibile non visentibus) ignis non attigit, quum a spectantibus deambulantes in camino psalmum Deo dicere cernerentur: visusque cum his inter ignem quartus specie angeli, quem Nabuchodonosor proprius intuitus, filium Dei se vidisse confessus est. Tum rex haud dubius divinam in re praesenti fuisse virtutem, missis per omne regnum suum edictis, facti miraculum proulgavit; confessus soli Deo honorem deferendum. Nec multo post rex objecto sibi somnio, mox voce etiam caelo emissâ admonitus, potestate regia abjecta, atque ab omni conversatione humana remotus, herbis tantum vitam sustinens egisse penitentiam traditur; servatum ei nuto Dei imperium, donec impleto tempore, agnito deum Deo, post septem annos et regno et statui pristino restitutus est. Hic post devictum, ut supra diximus, Sodechiam, quem captivum Babylонem transiit, regnasse traditur annos vi et xx, quamquam id non in Sacra Historia scriptum invenerim: sed forte accidit, ut dum multa evolverem, annotationem hanc jam interpolato per statutum Rbello sine auctoris nomine reperirem, in quo regum Babyloniorum tempora continebantur: quam prætereundam non putavi, siquidem et Chronicis consentiret, et ita illius nobis ratio quadraret, ut per ordinem regum, quorum tempora continebat, usque in primum Cyri regis annum LXX annos (tot enim per sacram Historiam a captivitate usque ad Cyrum fuisse referuntur) impleret.

VI. Post Nabuchodonosor, aliis ejus regnum est adeptus, quem in Chronicis Eblimedach fuisse vacitatum repert. Hic duodecimo imperii anno diem sanctus fratri minori, qui Balthasar dictus est, locum fecit. Is cum quarto et decimo anno publicum opuluum principibus ac prefectis suis daret, sacra vasa, quæ per Nabuchodonosor de templo Hierosolymæ oblatæ, nec in reges usus usurpata sed recondita in thesauris habebantur, preferri imporavit. Cum his per luxum ac licentiam regalis convivii promiscue omnes vivitis ac mulieribus sexus, uxores concubineque ejus uerestur, euhito rex in pariete conspicit digitos scribentes: cernebanturque in versus ducis littero; sed qui posset scripta legere non repriebatur. Igitur rex perterritus magos et Chaldeos adcepit: quibus mussitanibus nec quidquam respondentibus, regina regem admonet: Esse quodam Hebrewum, Daniel nomine, qui olim Nabuchodonosor occulti mysterii somnia revelasset, jam tum ob illustrem sapientiam seu misericordibus donatum. Itaque acculus Daniel, perlegit interpretationeque: Ob delictum regis, qui sacra Deo vasa tamerascat, ipsi exiunt immisero, regnumque ejus Medis ac Persis datum; quod mox

A consecutum est: nam eadem nocte Balthasar interlit, regnumque ejus Darius natione Medus occupavit. Danielcm illustri opinione compertum universo imperio præposuit, seculis superiorum regum judicium: nam et Nabuchodonosor eum regno præfecrat, et Balthasar ueste purpurea et torque aureo donatum, tertium regni principem constituerat.

VII. Igitur hi qui una cum eo reruni potentes erant, exagitati invidia, quod eis alienigena exptiva gentis fuisse sequatus, regem depravatum adulatio[n]e compellunt, ut sibi diebus proximis triginta, divini honores darentur, neque cuiquam liceret Dominum nisi regem precari. Facile id Dario persuasum, stultitia regum omnium, qui sibi divina vindicant. Igitur Daniel non rudis neque inscius Deo preces non homini deferendas, reus constituitur, edicto regis non paruisse: multumque abnuente Dario, eis charus acceptusque semper fuerat, principes pervicere, ut in lacum demitteretur; sed objecto bestiis nullum periculum fuit. Qued cum rex compumperisset, accusatores deputari leonibus præcepit, qui non simil exemplio perficiunt sunt: nam continuo devorati ferarum famem extollerunt. Daniel clarus ante, clarior haberi coepit. Rex antiquo edicto suo, novum proposuit: Relictis erroribus ac superstitionibus Deum Danielis colendum. Exstant etiam visiones ejus, quibus consequentium saeculorum ordinem revelavit, annorum etiam numerum complexus, intra quem Christum, sicut factum est, descensurum ad terras pronuntiavit, venturumque Antechristum manifeste exposuit. Quod si quis studiosior erit, rectius ibi quasdam reperiatur: nobis propositum est rerum tantum ordinem contexere. Darius duodeviginti annos regnasse traditur, qua tempestate Astyages Medis imperabat.

VIII. Hunc Cyrus, ex filia nepos ejus, regno expulit Persarum usus armis: unde summa imperii ad Persas translata est. Babylonii quoque in potestatem ditionemque ejus concessere. Igitur initio regni, propositis publicis edictis, dat potestatera Iudeis in colum patrum redundi: sacra etiam vas, quæ Nabuchodonosor de templo Hierosolymæ abstulerat, reddidit. Itaque pauci tum in Iudeam regressi: ceteris redundi animus, an facultas defuerit, parum compiperimus. Erat ea tempestate apud Babylonis Belli antiquissimi regis, cuius etiam Virgilius meminit, ex æra simularum, quod superstitione hominum consecratum Cyrus quoque adorare erat solitus, antistitutum ejus deo illusus, qui voci effigiem illam atque potere affirmabant, cum diurnam perspirationem, quæ idolo inferrebatur, clam ipse abumerent. Igitur Cyrus, cum Danièle familiq[ue]ites ptererat, querit ab eo, cur simularum non adoraret, cum manifestum viventis Dei esset indicium, obuimentiis en que inferabantur? Daniel ridens hominis errorum, negare id posse fieri, ut se illud, id est bruta materias, cibæ ueteret aut potu. Accipi ergo rex sacerdotes jubet (nam grec ad sepiu[m]aginta erant) adhibitoque cap-

terrore increpitat, Quis impensa consumeret, cum Daniel vir prudenter insignis minime id ab insensibili simulacro posse fieri contenderet? Tum illi confisi parato dolo, inferre et obsignari a rege templum depositunt; ut, nisi omnia postero die absumpta deprehenderentur, morte poenas persolverent: dum eadem conditio Danieli maneret, Itaque signo regis templum obsignatur, cum prius Daniel sacerdotibus inscripsit pavimentum cinere aspersisset, ut introeuntium occultos aditus vestigia proderent. Igitur postero die rex templum ingressus animadverlit absumpta quæ idolo apponi jusserrat. Tum Daniel occultam fraudem vestigis prodentibus reserat: Sacerdotes cum uxoriis et filiis suffosso foramine ingressos ea quæ idolo apposita fuerant devorasse. Ita omnes jussu regis interficiunt templum ac simulacrum Daniell in potestatem datum, atque arbitrio ejus dirutum.

IX. Interea Judæi, quos ex permisso Cyri in patriam regressos supra memoravimus, urbem ac templum restituere aggressi, ut pauci atque inopes, parum proficiebant; donec centesimo fere anno, Artaxerxe rege Persis imperante, per eos qui locis præterant ab ædificatione sunt deterriti. etenim tum Syria atque omnis Judæa sub Persarum Imperio per magistratus ac praesides regebatur. Igitur his consilium fuit regi Artaxerxi scribere, Non oportere Judæis restituenda urbis sue copiam dari, ne pro contumaci ingenio, resumptis viribus, si quis gentibus imperare soliti non patenter sub alieno imperio degere. Ita comprobato a rege præsidium consiliu prohibita urbis ædificatio, usque in secundum Daril regis annum dilata est. Sed hoc tractu temporum qui reges Persis imperaverint, inserimus, quo factius annorum series in ordinem contexta prodatur. Post Darium Medum, quem duodeviginti annos regnasse significavimus, Cyrus uno et triginta annis rerum potitus est: Scythis bellum inferens in prælio cecidit, secundo anno postquam Tarquinius Superbus Romæ regnare coepit. Cyro Cambyses filius ejus successit, regnavitque annos novem. Hic cum Ægyptum atque Ethiopia bello premeret et subegisset, vicerisque in Persas reverticeretur, easu se ipsam vulnerans, ex coquie iacti periret. Post hujus mortem Magi duo fratres natione Medi menses septem Persarum regnum oblinuerunt. Ad hos interficiendos septem nobilissimi Persæ confraterent, quorum princeps fuit Darius Hyrcanus filius, natus ex fratre patreto Cyri, omniumque consensu regnum ei delatum: regnavit annos sex et triginta. Hic ante quadriennium quam decederet, apud Marathonam pugnat celeberrimo Graecis Romanisque historiis prælio. Id gestum post Romanæ conditam anno fere ducentesimo et sexagesimo, Macerino et Augurine consulibus, abhinc annos, si tamem investigatio Romanorum consulium non reficit, 13 CCC LXXXVII et VIII: omne enim tempus in Stiliconem consulē direxi. Post Darium Xerxes fuit, isque uram et triginti annos re-

Agnasse traditur: quamquam in plerisque exemplari bus viginti et quinque annos imperii ejus fuisse reperi. Huic successit Artaxerxes, cuius supra mentionem fecimus. Hic eum inhiberi ædificationem urbis Judæe templa jussisset, suspensum opus usque in secundum Daril regis annum pependit. Sed ut usque ad cum temporum ordo connexus sit; Artaxerxes regnavit annos unum et quadraginta, Xerxes duobus mensibus, postque eum Sucianus septem mensibus fuit.

X. Darius deinde, sub quo templum est restitutum, regnum adeptus est, cui Ochus tum nomen erat. Hic cum ex Hebreis tres adolescentes spectatae fideli corporis custodes haberet, unusque ex his prudentiae documento admirationem regis ip se convertisset; delata sibi optione petendi, si quid animo conceperet, ingemiscens patriæ ruinis, copiam restituende urbis poposcit, meruitque a rege, ut subregulis ac præsidibus imperaret, ut ædificationem sacræ ædis præbitis impendiis maturaret. Ita templum quadriennio consummatum, sexto post anno quam Darius regnare cooperat: idque Judæis sati visum: et quia magnæ molis erat urbem restituere, diffisi viribus, opus multi laboris incipere non ausi, templo contingebantur. Per idem tempus Esdras scriba legis post viginti fere annos quam templum fuerat consummatum, defuncto iam Dario, qui unum de viginti annis rerum fuerat potitus, permisso Artaxerxis secundi, non illius qui inter duos Xerxes fuit, sed hujus qui Dario Ocho successerat, Babylonia profectus, multique eum secuti Hierosolymam pervenere; vasa quoque diversi operis et dona, quæ rex templo Dei miserat, cum duodecim levitis: vix enim hic numerus ex illa tribu repertus traditur. Is cum deprehendisset Judæos gentilium connubialis permistos, multis incrementis renuntiare istiusmodi matrimoniis, ac filios ex his susceptos extrudi Jubet: omnesque dictio paruere: purgatus populus veteris legis ritum agebat. Cæterum Esdram nihil super rescienda urbe regisse comporio: credo, potiorem curam ratus plenam corruptis moribus reformare.

XI. Erat ea tempestate apud Babyloniam Neemias minister regius, gente Judæus, Artaxerxi merito obsequiorum charissimus. Is Judæos percontatus, quis paternæ urbis status esset, ubi comperit in iudea ruinis sacre patriam, totis sensibus conturhatus, cum genitu multisque lacrymis orasse ad Deum traditur, deficta gentis suæ reputans, misericordiamque divinam efflagitans. Igitur cum eum rex inter epulas moestum extra solitum autemadvertiset, poposcit ab eo causam dolorum ut exponeret; tum illæ adversa gentis suæ et ruinam civitatis deflere, quæ jam per annos fere ducentos et quinquaginta solo strata, malorum testimoniū, spectaculū finnicis præberet: daret sibi eundi et restituendæ ejus potestatem. Paruit rex piis precibus, statimque eum cum præsidio equitum, quo militi iter ageret, dimisit, datis ad prætores epistolis,

ut necessaria præberent. Is cum Hierosolymam pervenisset, virilim populo opus urbis distribuit; et certatim Jussa omnes curabant, jamque ad medium machinæ processerant, cum, flagrante invidia gentium, vicinæ urbes conspirant opera interrumpere, Judeos que ab ædificando detergere. Sed Neemias, dispositis adversum incurantes præsidiis, nihil territus coepit explicuit, consummatoque muro, et valvis portarum perfectis, per familias construendis interius domibus urbem dimensus est, censuitque populum minime urbi parem: neque enim amplius quam ad quinquaginta millia promiscui sexus atque ordinis reperta, tantum ex illo quondam imunani numero frequentibus bellis absumptum, aut captivitate detentum: nam olim haec duæ tribus, quarum hoc residuum fuit, cum ab his decem tribus separate sunt, ccc et xx millia virorum armaverant: a Deo ob peccatum internectioni et captivitati datæ, ad hanc usque paucitatem devenerant. Sed haec, ut dixi, plebs duarum tribuum fuit: decem vero prius ductæ, per Parthos, Medos, Indos atque Æthiopas dispersæ numquam in solum patrium sunt regressæ; hodieque barbararum gentium imperiis continentur. Sed consummatio restitutæ urbis xxx et ii imperii Artaxerxis anno refertur: a quo tempore usque ad Christi crucem, id est Fuscum Geminum et Rubellum consules, anni cccxc et viii. Cæterum a restitutione templi usque in eversionem, quæ sub Vespasioho consule augusto per Titum Cæsarem consummata est, anni cccc lxxx et iii. Prædictum id olim est a Daniele, qui ab instaurazione templi usque in eversionem lx et ix hebdomadas futuras pronuntiaverat. A die autem captivitatis Judæorum usque in tempus restitutæ civitatis fuerunt anni ccxx.

XII. Hoc temporum tractu Esther atque Judith fuisse arbitramur; quarum quidem acius quibus potissimum regibus connectam, non facile perspexerim: nam cum Esther sub Artaxerxe rege referatur (porro duos hujus nominis Persarum reges fuisse reperi), multa cunctatio est, cuius hæc temporibus applicetur; mibi tamen visum est huic Artaxerxi sub quo Hierosolyma est restituta, Esther historiam connectere: quia non sit verisimile ut, si sub priore Artaxerxe fuisse, cuius tempora... complexus est, nullam tam illustris feminæ mentionem retulisset; maxime cum ab illo Artaxerxe inhibitam templi ædificationem, sicut supra memoravimus, constet: neque Esther passura fuerit tum, si in illius matrimonio tum fuisse; nunc gesta edisseram. Erat ea tempestate regi in matrimonio Vastis quædam, miræ feminæ pulchritudinis: cuius cum formam omnibus prædicaret, die quodam cum publicum convivium dabat, adesse reginam demonstrandæ pulchritudinis gratiam jubet. Illa vero stulto rege consultior, pudens virorum oculis spectaculum corporis præbere, jussa abiuit; qua contumelia barbarus animus permotus uxorem matrimonio ac regia depellit. Igitur cum in locum ejus puella regis conjugio quæreretur, reperta est Esther cæteras specie vincere: hæc Judæa ex